
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA - LL.PP. - 
 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE N. 192 IN DATA 09/07/2024 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: LAVORO DI FRESATURA DELL'ALVEO DEL TORRENTE ARBOGNA 
NEL TRATTO DALLA FERMA CATTEDRALE ALLA FERMA SBARRA, 
NEL COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 2024 

 CIG: B263D57CD9 
             
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di luglio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Geom. Stefano Ubezio 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

PREMESSO  che come ogni anno durante la stagione estiva si rende necessario provvedere 

alla fresatura dell’alveo del torrente Arbogna nel tratto dalla ferma Cattedrale 

alla ferma Sbarra, nel Comune di Borgolavezzaro, in ottemperanza alle 

prescrizioni geologiche del PRGC; 

 

PREMESSO            che, come da accordi intercorsi con l’Associazione Irrigazione Est Sesia con 

sede a Novara, Via Negroni n. 7 e con ufficio zonale in Corso Cavour n. 66 in 

Mortara, – P. IVA 00533360038, C.F. 80000210031 - il costo dell’intervento 

viene ripartito tra questo Ente e l’Associazione medesima, la quale vi 

provvederà direttamente;  

 

VISTA  l’allegata nota dell’Associazione Irrigazione Est Sesia del 18/05/2023, 

registrata al prot. n. 4029 del 03/07/2024, ove si comunica che la spesa totale 

presunta è pari €. 3.780,00 IVA compresa, di cui metà resterà a carico del 

Comune di Borgolavezzaro per un ammontare di circa €.  1.890,00 IVA 22% 

compresa; 

 

DATO ATTO che trattandosi di intervento annuale, si è rilevato che all’atto della liquidazione 

l’importo potrebbe essere superiore ai presunti Euro 1.890,00 IVA compresa, 

come stimato in fase preventiva, e pertanto si ritiene necessario impegnare un 

importo pari a Euro 2.000,00; 

 

DATO ATTO  che il SERVIZIO/FORNITURA  da acquisire: 

- è di importo inferiore a 5.000,00  euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso 

al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale dei LAVORI sopra specificato è 

inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via 

autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

VERIFICATO che sul Capitolo 5630 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024, 

esiste la necessaria disponibilità finanziaria a copertura dell’importo da 

impegnare stimato in Euro 2.000,00; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 22/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026 del Comune di 

Borgolavezzaro; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 30 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2024/2026 del Comune di Borgolavezzaro e successive 

integrazioni; 

 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

CONSIDERATO  che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B263D57CD9; 

 

VISTI - il regolamento comunale in materia di responsabile del procedimento e del 

diritto di accesso ai documenti amministrativi, che prevede che il responsabile 

del procedimento è il funzionario preposto all’unità organizzativa responsabile 

del procedimento; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

VISTO  Il provvedimento di nomina a Responsabile del Servizio Decreto Sindacale n. 3 

– 2023 - Conferimento incarico di posizione organizzativa Ufficio Tecnico; 

 

VISTO  il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
 

DETERMINA 

 
1. di affidare il lavoro di fresatura dell’alveo del torrente Arbogna nel tratto dalla ferma Cattedrale 

alla ferma Sbarra, nel Comune di Borgolavezzaro, all’Associazione Irrigazione Est Sesia con 

sede a Novara - Via Negroni n. 7 e con ufficio zonale in Corso Cavour n. 66 in Mortara, – P. 

IVA 00533360038 – C.F. 80000210031 - per i motivi riportati in premessa che diventano parte 

integrante del presente atto; 

2. di impegnare l’importo presunto di €. 2.000,00 - I.V.A. 22% compresa - imputandola sul 

seguente Capitolo n. 5630 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

3. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: B263D57CD9; 
4. di dare atto che: 

¯ l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e smi, dalla data di apposizione del visto di regolarità 

da parte del Responsabile Ufficio Finanziario; 

¯ l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e smi, dalla data di adozione non ricorrendo gli estremi 

per l’apposizione del visto del Responsabile Ufficio Finanziario. 

5. di liquidare e pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto alla suddetta ditta, 

previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 

competente sulla relativa fattura e, comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della 

regolarità contributiva; 

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune di 

Borgolavezzaro nel rispetto della normativa vigente in materia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Comune di 

Borgolavezzaro e precisamente: 

¯ all’albo on line del Comune di Borgolavezzaro per 15 giorni consecutivi; 

¯ nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti dei dirigenti” ai 

sensi dell’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 e secondo quanto prescritto dal Programma Triennale 

della trasparenza e integrità approvato dal comune di Borgolavezzaro; 

¯ nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Bandi di gara e contratti” ai 

sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e secondo quanto prescritto dal Programma Triennale 

della trasparenza e integrità approvato dal comune di Borgolavezzaro; 

8. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 
 

 
 
 
      
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 09/07/2024                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 Stefano Ubezio 

 
 
 
   
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

                  
 
 
  


